Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 1»
            Протокол № 2 общего родительского собрания 
             «Подготовка к новогоднему утреннику в условиях COVID19»
Дата собрания: 18.12.2020г. 
Присутствовало: 65человек
[bookmark: _GoBack]                    Повестка заседания:
1. О пропускном режиме и мерах профилактики распространения коронавирусной инфекции в МБДОУ «Д/С № 1» (ответственный: заведующий МБДОУ Бондаренко А.А.)
2. О проведении новогоднего утренника в МБДОУ «Д/С № 1» в условиях пандемии (ответственный: музыкальный руководитель Абдуллаева К.В.).
3. О правилах пожарной безопасности в новогодний период (ответственный: зам. заведующей Михарева В.А.).
4. Организация и контроль питания в детском саду (ответственный: заведующий МБДОУ Бондаренко А.А.).
Слушали:
1.По первому вопросу слушали заведующего МБДОУ Бондаренко А.А.., которая рассказала, что наступает самый любимый и долгожданный праздник для всех детей – Новый год. Это время ожидания подарков, сюрпризов, Новогодней ёлки, Деда Мороза. Дети очень любят и, с особым трепетом, ждут этого праздника. Но в связи  с распространением коронавирусной инфекции  мы с вами должны сделать всё от нас зависящее, чтобы этот праздник прошёл весело, красиво, и, конечно же, безопасно для наших детей. Она рассказала родителям о мерах профилактики распространения коронавирусной инфекции в детском саду в настоящее время. Призвала соблюдать утвержденный пропускной режим, пользоваться средствами индивидуальной защиты. Напомнила, что всю оперативную и достоверную информацию о работе детского сада в период пандемии родители могут получить на сайте и страницах детского сада в социальных сетях.
Заведующая МБДОУ Бондаренко А.А предложила ограничить посещение родителей на новогодних мероприятиях, но помочь воспитателям в установке Новогодней ели и украшении групп к Новогодним утренникам.
Выступила: председатель родительского комитета Исаева Р.А., которая предложила членам родительского комитета провести разъяснительную работу среди родителей своих групп по организованному поведению в преддверии предстоящих праздников. Исаева Р.А. вынесла вопрос на голосование.
Голосовали: «За» -единогласно, «Против» - нет.
Решили: провести разъяснительную работу среди родителей по организованному поведению в преддверии предстоящих праздников.
2. По второму вопросу слушали музыкального руководителя Абдуллаеву К.В Она представила план новогоднего утренника в условиях пандемии. Напомнила родителям, что массовые мероприятия запрещены до 1 января 2021 года согласно СП 3.1/2.4.3598–20. Объявила, что новогодние утренники пройдут без участия родителей, согласно приказа заведующей детского сада. В связи с этим призвала родителей совместными усилиями создать праздничную атмосферу, чтобы дети не чувствовали ограничений.                                                                                                                                              Решили:
 Принять к сведению информацию из выступления музыкального руководителя Абдуллаевой К.В.
 Донести информацию до отсутствующих родителей, срок – до 21.12.2020.
Голосовали: «За» -единогласно, «Против» - нет.
      По третьему вопросу слушали зам. заведующей Михареву В.А. Она провела консультацию о правилах пожарной безопасности в новогодний период, которые должны соблюдать взрослые.                                   Выступила: Бекмурзаева А.М. родитель, предложила отправить памятки о правилах пожарной безопасности в новогодний период всем родителям в чат группы, отразить на страницах педагогов на сайте ОО.
Решили:
Принять к сведению информацию из выступления зам. заведующей Михаревой В.А.  Отправить памятки о правилах пожарной безопасности в новогодний период в чат группы и на сайте ОО (ответственные: воспитатели групп).
 По четвертому вопросу слушали заведующего Бондаренко А.А., которая ознакомила присутствующих с организацией и контролем питания в ДОУ.  Анна Андреевна рассказала, что от того, как организовано питание в ДОУ, во многом зависит физическое и нервно-психическое развитие детей, а также их заболеваемость. Она сказала, что правильное питание — залог здоровья, знает каждый из нас. Однако, к сожалению, мало кто может утвердительно ответить на вопросы: «Правильно ли вы питаетесь?», «Правильно ли вы кормите своего ребенка?» Какой малыш добровольно откажется от шоколадки и чипсов в пользу овсяной каши? Как заинтересовать детей вопросами правильного питания? Как научить любить тушеные овощи, молочные блюда и кисели? Как приготовить различные полезные блюда и напитки? Давайте поищем ответы на эти вопросы вместе.  Организация рационального питания – задача многоплановая, требующая от руководителя, знания нормативных документов, основ диетологии и разнообразных процедур контроля. Заведующая Бондаренко А.А познакомила родителей с нормативными документами по питанию, рассказала, что основным принципом правильного питания детей раннего возраста служит максимальное разнообразие пищевых рационов. Только при включении в повседневные рационы всех основных групп продуктов - мяса, рыбы, молока и молочных продуктов, яиц, пищевых жиров, овощей и фруктов, сахара, хлеба, круп и др. можно обеспечить малышей всеми необходимыми им пищевыми веществами.                    
В соответствии с Положением об организации питания воспитанников в детском дошкольном учреждении завхозом, заведующей осуществляется постоянный контроль за правильной постановкой питания детей в группах,                                                                                                         контролируются санитарное состояние пищеблока, соблюдение личной гигиены его работниками, доведение пищи до детей, качество продуктов и приготовленной пищи, разнообразия меню, соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил. Как руководитель заведующая контролирует сопроводительную документацию, поступающую на склад с продуктами, чтобы убедиться в наличии всех документов, подтверждающих качество и безопасность поступающих продуктов. Заключаются договоры с поставщиками продуктов.                                                                                                                   Контроль над качеством пищи ежедневно проводит медицинская сестра, она присутствует при закладке продуктов в котёл.                                                            Также на собрании был затронут вопрос по организации питания ребенка в семье.  Нужно стремиться к тому, чтобы питание вне ДОУ дополняло рацион, получаемый в организованном коллективе. С этой целью в детском саду ежедневно вывешивается меню.  В выходные и праздничные дни рацион питания ребенка по набору продуктов и пищевой ценности лучше максимально приближать к рациону, получаемому им в ДОУ. Проблема, с которой часто сталкиваются педагоги детских садов, — это несоблюдение режима питания детей дома. Также зачастую дети на завтрак приходят с опозданием, перекусив чем-нибудь дома, либо приходят в группу с конфетой или пряником в руках. Мы считаем важным постоянно держать на контроле организацию питания детей в группах и дома. При проверке обращаем внимание на соблюдение режима питания, на организацию процесса кормления, аппетит детей, на слаженность работы персонала, наличие остатков пищи. Мы следим за эстетикой питания, сервировкой столов, привитием детям необходимых гигиенических навыков.                                Заведующий объяснила, что 10-ти дневное меню, соответствует нормам СанПиН. обратилась к родителям с просьбой включать в домашнее меню такие блюда, как кисель, творожная запеканка и т.п.                                     Выступила: Исаева Р. родитель, которая выразила удовлетворение от рациона питания в ДОУ.                                                                                                                  Голосовали: «За» -единогласно, «Против» - нет.                                                 Решили: Принять к сведению доклад заведующей об организации контроля питания в саду и дома. Провести с родителями беседу о вводе в домашний рацион ребёнка блюда, близкие к меню детского сада.                             
Председатель родительского комитета	              Исаева Р.А                             Секретарь родительского комитета     	           Коптева Е.М.	
